disponíveis em meio eletrônico. 

• Desenho de estudo: foram considerados os estudos experimentais, em que foi 

avaliada a relação entre a doença de Parkinson e a depressão. 

RESULTADOS  

A pesquisa bibliográfica nas bases de dados Scielo e Pubmed retornaram 5 

(cinco) e 402 (quatrocentos e dois) resultados, respectivamente, conforme descritos a 

seguir: 

Scielo 
Nenhum dos artigos resultantes da busca preencheu os critérios de inclusão. 

Portanto, não foram considerados para a revisão bibliográfica. 

PubMed 
De 402 artigos retornados na busca, 62 (15%) preencheram os critérios de